
闽清白中鑫旺养殖有限公司闽清县鑫旺

养猪场建设项目环境影响报告书

（报批本）

建设单位：闽清白中鑫旺养殖有限公司

环评单位：中科深兰(福建)环境科技有限责任公司

2020年 10月



目录

一、 前言..........................................................................................................................1

1.1 项目由来.................................................................................................................1
[...]
由专业队伍负责对事故现场进行侦察监测，对事故性质、参数与后果进行评估，为

指挥部门提供依据。

（1）事故应急监测、巡测队伍负责测定区域污染程度、提供技术抢险决策。

（2）医疗队伍负责受害人员急救治疗，指导公众进行医学防护及医学处理等。

（3）交通治安队伍主要负责确保事故应急交通顺畅、维护社会治安、警戒重要目

标，组织治安巡逻，实施不同应急状态的进出通道管理。交通管制应与治安相结合，明

确什么情况下采取交通管制。遇紧急情况，对进入的车辆进行严格控制，为避免交通堵

塞，交通控制点应设在有岔路的地方，可以拦截不允许进入的车辆又可以绕行疏散，不

造成堵塞。

（4）通信队伍负责保障事故应急组织指挥的有、无线通信和监测报知等联络。

（5）运输队伍主要任务是救援物资装备和公众生活必需品运输供应，保障特殊情

况下必要的人员疏散运输。

6.5.7 人员紧急撤离、疏散、应急剂量控制、撤离组织计划

（1）应急计划区在发生环境应急事故时的环境空气质量标准执行《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）相应质量标准；

（ 2）应急计划区及废水纳污水域水质标准执行《地表水环境质量标准

（GB3838-2002）Ⅲ类水质；

（3）当发生爆炸事故时，应急计划区内人员均应向建设单位厂区的上风向撤离。

防护队伍主要负责指导公众防护、自救，引导公众进行撤离等。与抢救无关的人员、年

老体弱者，可以先疏散，具体顺序和组织由方案或现场指挥制定，可确定几个集结点，

便于疏散。

6.5.8 事故应急救援关闭程序与恢复措施

（1）泄漏事故发生后，经过及时采取有效抢救措施，清除了危险源，制止了环境

事故危害及影响的进一步蔓延和扩散之后，在确定环境安全的前提条件下，即可以实施

应急状态终止程序，解除应急计划区内的警戒，恢复正常环境管理状态；

（2）及时组织现场的受伤人员的搜救，治疗以及事故现场的财产清理，彻底消除

危险污染源的遗留隐患，并制定恢复生产的重建计划。



154

6.5.9 应急培训计划

（1）按照一级风险事件、二级风险事件和一般风险事件的不同情况进行模拟演练，

检验应急指挥领导小组和各专业队伍人员的反应灵敏程度和动作协调性；通过演练可在

事故真正发生前暴露预案和程序的缺陷，发现应急资源的不足，对企业所编制的事故应

急预案进行评审和改进；

（2）员工要演练在发生事故情况下，抢救、疏散以及自救等措施的有效性；

（3）向企业员工进行危险化学品的性质、使用、存储、管理等基本常识以及防止

发生爆炸、泄漏等进行安全生产的知识，提高员工的安全生产水平。



155

第七章 污染防治措施及可行性分析

7.1 水污染防治措施及可行性分析

7.1.1 施工期废水污染防治措施分析

7.1.1.1 生产废水

工程施工期间，施工单位应对施工污水的排放进行组织设计，严禁乱排、乱流污染

施工场地及附近水体。

为了防止建筑施工对周围水体产生的石油类污染，建筑施工单位应严格控制可能对

周围水体产生石油类污染现象的发生。在施工过程中，定期清洁建筑施工机械表面不必

要的润滑油及其它油污，尽量减小建筑施工机械设备与水体的直接接触；对废弃的用油

应妥善处置；加强施工机械设备的维修保养，避免施工机械在施工过程中燃料用油跑、

冒、滴、漏现象的发生。

同时，施工产生的泥浆及含有废油和泥浆的废水不得直接排入临近的地表水体或地

下水体，可在回填土堆放场、施工泥浆产生点建立临时沉淀池，用于对含泥浆雨水、泥

浆水的沉淀；设备和材料的清洗水，也应先沉淀和隔油隔渣；临时沉淀池的容积应满足

施工污水在池内停留沉降足够长的时间；施工过程产生的生产废水经过沉淀、过滤、隔

油隔渣处理后可就地储存于临时储水池内，便于重新回用于建筑施工抑尘、降尘用水。

因此，本项目采取沉淀、过滤、隔油隔渣等措施处理施工废水是可行的。

7.1.1.2 生活污水

本项目施工期生活污水主要污染物为NH3-N、SS、CODcr、BOD5等，租用当地民

房，生活污水经化粪池处理后用于农田灌溉。水周边的环境影响较小。

7.1.1.3 小结

施工废水主要为施工机械、运输车辆冲洗废水和施工泥浆废水。要求在施工场内设

置隔油、处理设施，冲洗废水均排入隔油池，其他废水排入沉淀池处理；废水经隔油、

沉淀处理后清水回用场地抑尘、降尘，不外排。

生活污水经化粪池处理后，排入现有的纳污系统，排入市政官网。

7.1.2 运营期废水污染防治措施分析

项目养殖废水经污水输送管道排入污水处理设施，经处理后用于项目周边经济林

木、经济作物灌溉，不排入环境水体。生活污水主要来自于食堂、职工宿舍等，先经化



156

粪池预处理后与养殖废水一起进入污水处理系统，经处理后用于项目周边经济林木、经

济作物灌溉，不排入环境水体。

7.1.2.1 污水水质情况分析

养殖污水的特点是排放集中、水力冲击负荷强、有机质浓度高、水解酸化快、沉淀

性能好。本项目养猪场采用干清粪方式收集猪粪，养猪废水具体具有以下特点：

（1）废水污染物种类繁多，水量水质波动较大。

（2）进入污水系统的COD浓度较高，相对在生化中不可降解及有机底质浓度较高。

（3）进入污水系统的NH3-N浓度较高。

7.1.2.2 废水收集措施

（1）各功能区污水收集

生活区员工生活污水经污水管通往污水处理区的污水主干管中，生产区废水由猪舍

下方收集后由泵引入通往污水处理区的污水主干管中，各功能区污水通往污水处理区分

别设1根污水干管，各功能区内污水分别通过污水支管收集至干管。

（2）污水管道设计要求

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）要求，养殖场在场区内外

设置的污水收集输送系统，不得采取明沟布设，根据建设单位提供资料，本项目场区内

污水干管（采用专用密闭管道）主要沿道路铺设，污水支管均为沿实际地形铺设，可符

合该规范要求且合理可行。

（3）废水收集措施可行性分析

建设单位合理根据用地现状的地形高程设置生活区、生产区及污水收集管网，工程

在平面布局上充分利用现有地形条件，依山就势，各生产区主要布置在高程较高处，生

产区猪舍相对于污水处理区地形较高，利用山体的落差，便于污水自流到污水处理站处

理，起到较好的传送和隔离效果，生活区所在地整体地形高于污水处理区地段地形。因

此从项目用地现状地形来看，本项目拟采取的废水收集措施合理可行。

7.1.2.3 废水处理工艺选择

本项目排水系统实施雨污分流，项目产生的养殖废水和生活污水进入污水处理工程

处理后用作周边经济林木、经济作物灌溉，实现养殖废水资源化综合利用。

项目废水采取的处理工艺为“沉砂井+集水池＋固液分离器＋酸化调节池＋厌氧消

化池＋兼氧滤池+沉淀生化池+人工湿地+氧化塘”工艺处理后，用于灌溉周边经济林木



157

和经济作物，废水处理工艺流程见下图。

图 7.1-1 本项目污水处理工艺流程图

（1）一级处理

沉砂池：沉淀猪粪污水中较大颗粒砂粒，定期清理；

集水井：暂贮存粪便污水，内安装搅拌设备一套。保证固液分离机正常工作；

固液分离机：固液分离机用以去除废水中的粪渣或漂浮物，如饲料等悬浮污染物及

其它能够堵塞、磨损水泵和管道的物质，以减轻后续处理设施的处理负荷，降低运行成

本；

酸化调节池：利用畜禽污水中容易产生浮渣、沉渣和水解、酸化快的特点，降低污

水TS、SS浓度，为厌氧发酵做好准备；调节污水水量、水质（温度、浓度、酸碱度），

使集中、间歇性进水变成均衡、连续性出水。池顶设有浮渣排除装置，底部设有倒锥沉

井和污泥排渣管。上清液通过出口调节器均衡进入后续厌氧装置。浮渣和沉降污泥定期

排出，通过污泥管（沟）进入干化场。

（2）二级处理

厌氧消化池：采用两级降解并联处理模式，内设布水防堵装置。池口与空气分离密

封，进出料口内密封采用“藏龙牌JX-Ⅱ”密封剂。厌氧发酵，产生高温，料液分层，清

出沼渣，沼液进入后续设施。通过高温发酵微生物活动，大量降解有机物质并产生高温，

系统处理率达75%。

（3）后处理系统



158

兼氧滤池：沉淀过滤。

沉淀生化池：通过曝气同时起到供氧和搅拌作用，大大提高好氧菌活性和泥水混合

效果，促使水中有机物被充分降解得以去除；并通过硝化菌对污水中有机氮及氨氮的硝

化作用最终转化硝酸盐氮；设计两级曝气装置，底部设有倒锥沉井和污泥排渣管，利用

沉降性、生化性能特点，分离沼液、沼渣。

人工湿地：通过人工种植草地，能有效降解固体悬浮物和有机质降解，降低污水中

的氨氮、总磷提高处理率，确保达标排放水质。

氧化塘：为二级氧化塘，通过藻菌共生系统进一步净化水质。

（4）高温净化利用系统

贮气袋贮存，配套自动排水器、脱硫装置、阻火净化分配器。，高温通过高温输送

管网输送给本场作为生活生产燃料及高温发电。

7.1.2.4 废水处理工程规模

本项目全场单日最大废水产生量为17.28t/d。本项目污水处理设施总设计能力按日

处理量能力30t/d，能满足本项目处理污水量需求。

7.1.2.5 周边经济作物消纳污水量的合理性及可行性分析

建设单位与农户签订约636亩土地租用合同，用于消纳猪尿等物质，实现了猪尿等

物质的资源化利用。目前本项目消纳地情况见表7.1-1。《根据福建省行业用水定额》

（GB35/T772-2018），不同作物不同灌溉保证率下用水定额见表7.1-1。项目配套消纳

地消纳水量见表7.1-1。

表 7.1-1a 项目配套消纳地不同作物用水情况一览表

序号 作物
种植面

积（亩）

90%浇灌保证率下

用水定额（m3/亩）

90%浇灌保

证率下总用

水量（m3）

50%浇灌保

证率下用水

定额（m3/亩）

50%浇灌保

证率下总用

水量（m3）

1 油茶 20 60 1200 25 500

2 蔬菜 大葱 416 227 94432 204 84864

3 合计 95632 / 85364

注：根据闽清白中鑫旺养殖有限公司畜禽粪资源化利用实施方案中蔬菜种植以大葱

为例

表 7.1-1b 项目配套消纳地不同作物用水情况一览表

序号 作物 种植面积（亩）
定额单位（m3/亩） 总用水量（m3）

先进值 一般值 先进值 一般值

1 毛竹林 200 50 100 10000 20000

考虑在50%灌溉保证率，林地灌溉采用先进值情况下，消纳地总需浇灌水量为



159

85364m3，全场全年废水排放量为8849.1m3，日排放量为24.2m3。根据闽清白中鑫旺养

殖有限公司畜禽粪资源化利用实施方案可知，项目最大排放量控制在8L/d，则项目单月

废水最大排放量为1104t。因此，需配置储液池容积：0.008 m3×90天×4600头=3312m3，

项目地储液池已建3100m3，本次扩建项目欲新建储液池200m3，购置储液桶8个（储液

桶10m3×3个、5m3×5个），形成储液池总容积为3355m3，足以储存单月的养殖场废水

排放量。若碰到雨季或非用肥季节，项目污水经处理达标后暂存在储液池，可避免对农

林作物过分用肥或雨季时废水还田造成农业面源污染。由上述计算可知，项目配套消纳

地能消纳项目产生水量，项目废水消纳方案合理可行。

7.1.2.6 废水灌溉土地承载力分析

本项目综合废水经处理后达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作、蔬菜标

准用于周边林地浇灌，本项目氨氮和总磷参照《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）表5中标准执行（氨氮≤80mg/L，总磷≤8mg/L）。根据工程分析，本

项目尾水中总氮、总磷含量见下表7.1-2。

表 7.1-2 尾水中总氮、总磷的含量

物质 总氮 总磷

单位（t） 0.707928 0.0707928

项目配套消纳地种植作物有蔬菜、油茶、毛竹林等。各作物种植面积见表7.1-3。

根据《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》（农办牧[2018]1号），各作物需氮量、需

磷量见表7.1-3。各作物亩产量见下表7.1-3。

表 7.1-3 植被氮磷需求量

序号 作物 种植面积（亩） 作物产量（kg/亩）
氮磷需求量（kg/100kg产量）

氮 磷

1 蔬菜 416 1000 0.19 0.036

2 油茶 20 150 6.4 0.88

序号 作物 种植面积（hm2） 目标产量（m3/hm2） 氮吸收量 磷吸收量

3 经济林木 13.33 25 2.5kg/m3 2.5kg/ m3

合计 636 / / /

各作物消纳地能够消纳的氮磷量=单位产量作物氮磷需求量×作物产量×种植面积，

根据上述公式，计算出本项目配套消纳地能够消纳的氮磷量见下表7.1-4。

表 7.1-4 消纳地能够消纳的氮磷量

序号 作物 消纳氮量（t） 消纳磷量（t）



160

1 蔬菜 0.7904 0.014976

2 油茶 0.192 0.0264

3 经济林木 8.33125 8.33125

合计 9.31365 8.372226

本项目尾水中氮磷含量 0.707928 0.0707928

根据计算结果可知，消纳地能够消纳的氮磷量大于尾水中氮磷含量，因此消纳地面

积能够满足消纳本项目废水的需求。

因此，只要单位面积内不过度浇灌施肥，本工程排放废水中氮磷含量不会超过消纳土地经

济作物养分需求，不会因过度浇灌施肥引起面源污染。后续建设单位在项目建成后排放废水前，应

进一步落实与消纳地所有者或者租赁者签订的协议，保障有足够的土地消纳本项目产生的废水，避免

项目废水排放入自然水体，或因过度浇灌施肥引起面源污染。

7.1.2.7 非灌溉期间废水储存

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）要求，养殖场应配套设

置储液池，储液池的总有效容积应根据贮存期确定。种养结合的养殖场，贮存池的贮存

期不得低于当地农作物生产用肥的最大间隔时间和冬季封冻期或雨季最长降雨期，一般

不得小于30d的排放总量。结合本项目配套的消纳地种植的作物类型及当地雨季最长降

雨期，本项目储液池的总容积不得低于单月内养殖场排放污水的总量。项目单月废水最

大排放量为1104t。因此，储液池容积约为3312m3，储液池已建3100m3，本次扩建项目